
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana  
Direzione Generale 

 

_______________________________________________________________________________________ 

Responsabile del procedimento: 
Nicola Neri Serneri  

Via Mannelli, 113 – 50136 Firenze 
Tel.055 27251 

e-mail: PEO direzione-toscana@istruzione.it 
e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it 

Web: http://www.toscana.istruzione.it 

Referente: 
Giovanni Roberi 
email: 
giovanni.roberi@scuola.istruzione.it 
tel. n.: + 39 0552725211 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

VISTO il decreto ministeriale n. 155 del 01/08/2025 relativo al contingente assunzionale 
per l’a.s. 2025/26; 

VISTO D.D.G. U.S.R. Toscana n. 1167 del 25/08/2025 con cui è stata assegnata la sede di 
primo incarico ai dirigenti scolastici vincitori di cui al Decreto dipartimentale n. 
2788 del 18/12/2023, in posizione utile per la nomina; 

VISTA vista la nota USR per la Liguria n. 13242 del 07.08.2025 relativa all’assegnazione 
dei dirigenti scolastici vincitori di concorso di cui al D.D. n. 2788 del 18 dicembre 
2023, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale (IV serie speciale – Concorsi) n. 97 del 
22 dicembre 2023, con il quale è stato bandito un concorso per esami e titoli per il 
reclutamento di dirigenti scolastici e i posti assegnati alla Liguria; 

VISTO   il decreto MIUR n. 956 del 16/10/2019 contenente Disposizioni concernenti il 
periodo di formazione e di prova della dirigenza scolastica; 

VISTA   la nota della DG per il Personale scolastico del MIM prot. n. 82086 del 21 
novembre 2025 “Linee operative per la formazione e la valutazione dei dirigenti 
scolastici neoassunti a.s. 2025/26”, a cui si rimanda per le specifiche; 

VISTA il decreto di quest’Ufficio n. 1358 del 30 settembre 2025 con cui si è individuata 
come scuola polo regionale per la formazione l’IIS “Leonardo da Vinci di Firenze; 

 
DECRETA 

 
Art. 1 

 
E’ istituito il percorso formativo, di cui al DM 956/2019, destinato ai Dirigenti scolastici neoassunti 
dell’USR Toscana e dell’USR Liguria nell’a.s. 2025/26, secondo il piano delle attività di cui 
all’allegato prospetto, in riferimento alle tre aree connesse con il profilo del Dirigente scolastico. 

Art. 2 
 

L’incarico di direzione del corso di formazione è attribuito al dott. Giacomo Tizzanini, 
Coordinatore del corpo ispettivo USR per la Toscana. 

Art. 3 

La suddetta attività di formazione, per complessive 50 ore, sarà erogata secondo le modalità 
previste nel calendario allegato, in un unico corso formato da 16 dirigenti neo-immessi per l’USR 
Toscana e 6 dirigenti neo-immessi per l’USR Liguria di cui al seguente elenco: 



 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana  
Direzione Generale 

 

_______________________________________________________________________________________ 

Responsabile del procedimento: 
Nicola Neri Serneri  

Via Mannelli, 113 – 50136 Firenze 
Tel.055 27251 

e-mail: PEO direzione-toscana@istruzione.it 
e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it 

Web: http://www.toscana.istruzione.it 

Referente: 
Giovanni Roberi 
email: 
giovanni.roberi@scuola.istruzione.it 
tel. n.: + 39 0552725211 

 

DS per l’USR Toscana DS per l’USR Liguria 
Amodio Giovanna                       Mambrini Raffaella                                  Antola Riccardo 
Baroncini Marco                          Mugellesi Pierluigi                      Bisso Angela 
Biagioni Federico                                   Petti Tommaso                                    Meloni Elisabetta 
Buttazzo Massimiliano                   Ravaioli Silvia                           Morgante Alessandro 
Cotrozzi Laura                          Ricci Giorgia                        Notari Francesca 
Fabiano Gaetano                        Rivi Michele                    Oggiana Giovanni  
Fiorino Gloria                         Sorgente Stella                          
Guarducci Matilde                        Tortorelli Clara                           

Art. 4 

Il percorso formativo avrà inizio il 14 gennaio 2026 e in ogni caso all’esito delle procedure 
amministrative previste per la definizione degli incarichi ai formatori, come individuati dal presente 
decreto e si concluderà entro maggio 2026. Il calendario sarà fissato con successiva comunicazione 
da parte dell’Ufficio III di questa Direzione generale. 

Art. 5 

I Dirigenti Scolastici neoassunti sono tenuti a partecipare ad almeno il 75% degli incontri formativi 
programmati. 

Art. 6 

Gli adempimenti amministrativi connessi alla retribuzione degli esperti per l’attività di formazione 
di cui al presente decreto, secondo quanto previsto dal paragrafo 7 della nota della DG per il 
Personale scolastico del MIM 82086/2025, sono a carico della Scuola Polo Regionale per la 
formazione IIS “Leonardo da Vinci” di Firenze come da decreto n. 1358/2025. 

IL DIRETTORE GENERALE 
Ernesto Pellecchia  

 

 

Allegato:  

1. piano delle attività 


		2025-12-12T09:04:58+0000
	PELLECCHIA ERNESTO


		2025-12-12T13:26:39+0100
	protocollo




